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Občasník městyse 2020 / 1. ročník

Slovo starostky
Vážení spoluobčané, 
je to poprvé, kdy k vám mohu tímto způso-

bem, jako nová starostka, promluvit. Zvolená 
jsem však byla až v průběhu roku, konkrétně 
30.7.2019. Do té doby byl staronovým staros-
tou pan Pavel Kolář. Proto bych mu ráda hned 
v úvodu poděkovala za veškerou práci, kterou 
pro náš městys vykonal. 

Nejprve bych se vám ráda představila a na-
psala pár vět o sobě... 

Mé jméno je Veronika Petrželová Bašná. Je 
mi 29 let a v Kralicích žiji téměř od naroze-
ní. Právě proto, že jsem pyšná na svůj původ, 
a  svou rodinu, nechala jsem si k manželovu 
příjmení "Petrželová" i své rodné příjmení 
"Bašná". Jsem maminka dvou dcer. Tříleté 
Lillinky a půlroční Elenky. S manželem jsme 
si postavili dům v nové části Kralic nazvané 
"Na Výsluní", kde spolu všichni společně ži-
jeme. Své vzdělání jsem zakončila studiem 
oboru "Veřejná politika a lidské zdroje" na 
Masarykově univerzitě. 

Loni poprvé jsem kandidovala do obecního 
zastupitelstva, protože jsem vždy měla zájem 
a snažila jsem se činit v našem městysi. Kan-
didovala jsem jako nezávislá za hnutí Ano, 
i když jsem se, v pro mě nepochopitelných po-
volebních bojích, od tohoto hnutí distancovala. 

Kandidovala jsem z 5.místa a vy jste mě 
svými preferenčními hlasy dostali do zastupi-
telstva. Po volbách jsme se dohodli s panem 
Pavlem Kolářem a slečnou Nicole Grosserto-
vou, že to spolu zkusíme ve vedení obce. Pan 
Pavel Kolář jako starosta a my dvě jako jeho 
místostarostky. Pan Pavel Kolář ale na zastu-
pitelstvu 20.6. 2019 odstoupil ze své funkce a 
vzdal se i postu člena zastupitelstva. Na zastu-
pitelstvu konaném 30.7.2019 pak zastupitelé 
zvolili mě jako novou starostku obce. Pokud 
jsou moje informace správné, jsem první sta-
rostkou v našem městysi. Být starostkou a 
matkou není lehké, ale dělám vše co je v mých 
silách, aby se nám tu všem žilo hezky. Dneš-
ní moderní doba nabízí různé možnosti, díky 
kterým i maminka na mateřské může pracovat. 

 
 

I když bohužel není v mých časových možnos-
tech být vám k dispozici každý den na obec-
ním úřadě, snažím se to vynahradit fungová-
ním "24 hodin" 

denně dostupná všem občanům na mobil-
ním telefonu, na e-mailu či například na face-
booku. Kdokoli má zájem a potřebu se mnou 
cokoli řešit, ráda si s ním domluvím schůzku. 
Taktéž se snažím městys reprezentovat na 
různých akcích (při setkávání starostů jako 
člen Mas, Ops, nebo například na Dni malých 
obcí), na akcích kulturních, sportovních a ji-
ných v našem městysi či blízkém okolí. Taktéž 
samozřejmě zajišťuji komunikaci s úřady a ji-
nými organizacemi spolupracujícími s obcí na 
jejím blahu. Není to tedy tak, že tím, že nejsem 
přítomna na úřadu městyse každý den, bych 
jakkoli zanedbávala své povinnosti vyplývající 
z této funkce. Ba naopak se snažím svůj čas 
využít maximálně efektivně. 

Budu vám vděčná za vaši vstřícnost a špetku 
pochopení. 

Městys jsme už s Pavlem Kolářem přebírali 
v ne moc dobrém stavu. A když jsem se pak 
stala starostkou, nestačila jsem se divit, co vše 
zde bylo doposud možné. Uvedu jen jeden 
případ. Cyklostezka Kralice na Hané - Bedi-
hošť, která je momentálně číslem jedna všech 
stavebních akcí v Kralicích, je stavebně rozdě-
lená na III. etapy - I. a II. etapa se nachází na 
straně Kralic (III. etapa na straně Bedihoště). 
I. etapa cyklostezky sice fyzicky stojí, ale je 
to asi ta horší varianta, než kdyby místo ní za-
tím bylo "jen" pole. Pod cyklostezkou vedou 
kabely firmy Cetin, je tam vedení plynu a ni-
kdo z dotčených organů nebyl ani informován 
o výstavbě cyklostezky, natož aby byl přizván 
(jako tomu obvykle bývá) ke kontrole uložení. 
Proto se dotčené orgány pochopitelně "zlobí" 
a chtěli by naši cyklostezku, jakožto černou 
stavbu, nechat odstranit. Stavební povolení, 
pochopitelně s absencí stavebních deníků, vy-
jádřením dotčených orgánů, fotodokumentací 
a všeho, co by k takové stavbě mělo existo-
vat, není možné vydat. Naší prioritou proto 
prozatím není výstavba II. etapy, i když i na  
 

tom pracujeme, ale zlegalizování etapy první 
tak, abychom naši již postavenou cyklostez-
ku nemuseli odstraňovat. A práce je to veliká, 
i když můžu říct, že na tom intenzivně pracu-
jeme od mého zvolení do funkce a o stavební 
povolení je již zažádáno. Tímto velmi děkuji 
za spolupráci stavební komisi, která funguje 
výborně, a především pak jejímu předsedovi 
Jiřímu Svozilovi a panu Petru Kopečnému, 
kteří se na dokončení cyklostezky podílejí nej-
více. Další důležitou stavební akcí je dostavění 
bytů na zámku. I na tom intenzivně pracujeme. 
Snažíme se dojednat s firmou Tomáš Wolker 
stavitelství nejlepší možné podmínky pro náš 
městys. Dále bychom chtěli zajistit projekt 
na akci "Kanalizace pro Kraličky" a zažádat 
o dotaci. 

Dokončujeme také projekt a momentálně 
čekáme na rozhodnutí stavebního úřadu, tak 
abychom mohli zažádat o dotaci na akci "Oze-
lenění skládky" - nevím, jak moc je o tomto 
projektu veřejnost informována, ale pracuje se 
na něm už několik let a my bychom jej nyní ko-
nečně chtěli dokončit, zažádat o dotaci a nej-
lépe rovnou vysazovat stromy. Dále jednáme 
neustále s firmou EFG (nyní již zpět firma 
Spreso) a všemi dotčenými úřady o tom, kdo 
odstraní hromady "nepořádku" v okolí Akro-
pole. Ze strany městyse bylo učiněno důležité 
rozhodnutí, kterým bylo objednání analýzy 
rizik, která má za cíl říct, jak velký problém 
tato skládka představuje pro občany Kralic - 
výsledky budou dostupné na webových strán-
kách městyse. Vzhledem k probíhajícím říze-
ním se k tomu nyní nebudu více rozepisovat.  
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Slovo starosty

Slova místostarostek

Vážení občané,
do letošního roku vstoupilo nově zvolené 

zastupitelstvo, kterému v práci přeji mnoho 
úspěchů, a děkuji minulému zastupitelstvu za 
práci, kterou vykonalo. Rok 2018 mi nepříslu-
ší jako starostovi hodnotit. Proto se zaměřme 
na rok, který právě prožíváme. 

V lednu pravidelně začíná plesová sezona. 
Zastupitelstvo městyse se rozhodlo uspořádat 
společně s OS Kralice na Hané a SDH Kra-
lice na Hané 1. reprezentační ples. Kulturním 
program si pro tento ples připravily juniorky 
ze zumby Veroniky Petrželové Bašné a taneč-
ní  skupina Druhý dech pod vedením Svatavy 
Krejčiříkové. Velmi nás těší, že první ples se 
opravdu vydařil. 

Do konce února jsme požádali MMR ČR 
o dotaci na opravu místní komunikace (MK) 
– ulice Biskupická,  také na generální opravu 
střech a třídy manuálních návyků v mateřské 
škole. V letošním roce musíme dokončit roz-
pracované akce – hřbitovní zeď, cyklostezka 
- I. etapa, zámek - nové byty pro naše občany. 
Po vyřešení majetkoprávních vztahů začneme 
ihned s výstavbou cyklostezky do Bedihoště – 
II. etapa. 

K ráznému kroku jsme museli přistoupit 
ohledně odpadů v našem městysi. Zastupitel-

stvo do odvolání zrušilo kontejnery na velko-
objemový odpad v ulici Tyršova a Na Výsluní. 
Zůstane pouze kontejner u nákupního stře-
diska a v ulici Tichá. Důvodem jsou značné 
finanční náklady, neukázněnost některých 
našich občanů a hlavně ukládání stavební sutě 
z podnikatelské činnosti. Velkoobjemový a ne-
bezpečný odpad se odváží 3 x ročně, což je nad 
limit určený zákonem o odpadech. 

Důležitou investiční akcí bude rekonstrukce 
silnice v ulici Biskupická. Olomoucký kraj se-
podílí na výstavbě komunikace, městys na ka-
nalizaci, veřejném osvětlení, opravě chodníků 
a parkovacích míst. Souběžně bude probíhat 
i rekonstrukce MK v ulici Biskupická. Od no-
vého roku se také můžete na svých mobilech 
dozvědět vše o našem městysi v  aplikaci s ná-
zvem Česká obec .

Na nebytové prostory zámku po bývalé ga-
lerii výšivek byl vyvěšen záměr pronájmu. 
Jediným zájemcem byl HSPT Klas Kralice na 
Hané, kterému zastupitelstvo schválilo proná-
jem nebytových prostor. V polovině roku po-
dáme žádost na úpravu zeleně na bývalé sklád-
ce ve Vítonicích, kde vznikne odpočinková 
zóna včetně laviček a bude provedena výsad-
ba mnoha stromů a keřů. S výstavbou rodin-
ných domů v intravilánu Městyse Kralice na 

Hané vznikla nová ulice s názvem „U Parku“. 
Vážení občané, náš městys je krásný, najde-

me v něm místa zvoucí k zastavení, odpočin-
ku i k nejrůznějším aktivitám. Chci vás tedy 
požádat o jedno, nevytvářejme nové skládky 
odpadu, ukládejme odpad jen na určená místa. 
Kontejnery na odpad jsou určeny pro kralické 
občany, ne pro firmy a občany s podnikatel-
skou činností. Budeme se „u nás doma“ potom 
cítit ještě lépe… Děkuji také vám všem, kte-
ří nám v zimním období pomáháte při úklidu 
sněhu.

Závěrem mi dovolte poděkování i nezis-
kovým organizacím, zájmovým spolkům za 
vše, co pro nás městys užitečného dělají. Jen 
nám všem společně se podaří náš domov ještě 
zkrášlit a zpříjemnit…

Vážení spoluobčané, 
 vzhledem k tomu, že jsme ve funkci tepr-

ve chvíli, hůře se nám hodnotí nějaká dosa-
vadní činnost. Jsme ale velmi rády, že jsme 
byly zvoleny a věříme, stejně jako i spousta 
z vás, že právě mladší generace ve vedení 
obce je krok tím správným směrem. 

Mnoho z vás bylo překvapeno, ať už mile 
nebo nemile tím, že jsme se s panem staros-
tou, Pavlem Kolářem dohodli na spolupráci 
3 osob ve vedení městyse.

Nebylo to z rozmaru, ale v dobré víře, že 
ani jedna nemáme tolik času věnovat se teto 

funkci naplno a přitom ani jedna z nás ne-
chce nic zanedbat.

 Proto jsme se rozhodly rozdělit si jak povin-
nosti, tak i plat bývalého pana místostarosty. 
Obci vyšší náklady tedy nepřinášíme. Troufá-
me si říct, že tato trojkoalice bude naopak ku 
prospěchu městyse. Tímto samozřejmě dekuje-
me i panu starostovi za projevenou důvěru a za 
cenné rady a zkušenosti, které nám s ochotou 
předává. Od koho jiného se učit, než od staros-
ty, který se této funkci věnuje již řadu let.

 I tak jste si jistě všimli jistých změn, kte-
rých se pomalými krůčky snažíme dosáhnout 

a vnést kapku novoty, tolik moderní transpa-
rentnosti a mladistvých nápadů (například 
nová facebooková stránka "Městys Kralice na 
Hané official"). 

 Každá z nás je jiná a přitom si spolu per-
fektně rozumíme a doplňujeme jedna druhou. 
Není to totiž o tom, mít vždy naprosto stejný 
názor, ale o tom vzít v potaz i názor odlišný, 
zamyslet se nad ním a zkusit ho přijmout nebo 
vymyslet rozumný kompromis. Je to o spolu-
práci a komunikaci nejen mezi námi místosta-
rostkami, ale i s ostatními členy zastupitelstva 
a v neposlední řadě s vámi, občany.
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Slovo místostarostky
Dovolte mi, abych vám všem na úvod po-

přála vše nejlepší do nového roku 2020, pře-
devším pevné zdraví, mnoho štěstí a spoustu 
pohody nejen v osobním životě.

Ráda bych ve stručnosti zrekapitulovala 
projekty, na kterých stále intenzivně pracu-
jeme a pro které uděláme vše, co je v našich 
silách, aby byly co nejdříve realizovány. Jed-
ním z našich stěžejních úkolů je zlegalizování 
cyklostezky I. etapy směrem na Bedihošť, aby 
bylo možné znovu žádat o dotace i na II. etapu 
cyklostezky a začít s její výstavbou. Všich-
ni víme, že dalším důležitým bodem našeho 
městyse je vymyslet zákonné řešení pro mož-
né pokračování rekonstrukce bývalého zámku 
na vstupní byty. Celou situaci jsme převzali 
ve složitém stavu a tento stav z předchozích 
let bohužel nezměníme jednou schůzkou a po-
depsáním jednoho dokumentu. Všechny tyto 
akce jsou náročné a vyžadují značného úsilí 
od všech, kteří se na nich podílejí.

Dále je připravena a zahájena celá řada dal-
ších projektů, všechny si zaslouží, aby byly 
úspěšně realizovány. Jejich realizace bude zá-

ležet nejen na rozpočtu městyse, ale také na 
možnosti čerpání dotací. Ať už to bude hřiště 
pro základní školu, nová cesta na Biskupické 
ulici II., ČOV pro Kraličky nebo úprava hřbi-
tova. Za současné klimatické situace se jednou 
z výzev stává problematika zadržování vody 
v krajině. Zkrátka věřím, že se letos dočkáme 
změn, které prospějí jak vzhledu, tak i technic-
kému stavu městyse.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala ak-
tivním členům zastupitelstva a členům komisí 
za jejich snahu, obětavost a za jejich práci pro 
městys.

Neměli bychom ovšem zapomínat na to, že 
kvalita života ve městysi není jen otázkou, kte-
rou by měli řešit zvolení zástupci městyse, ale 
že se jedná se o hodnotu, na níž by se měli 
aktivně podílet občané, ať již jako jednotlivci 
nebo jako členové spolků, sdružení či jiných 
organizací. Tímto děkuji všem nejen za pomoc 
při organizování kulturních či sportovních akcí 
pro městys.

Ať už je váš názor na nynější vedení městy-
se jakýkoliv, prosím vás, dejte nám ještě chví-

li čas a zkuste si vždy zjistit i druhou stránku 
věci. To, co se vždy říká před obecním úřadem 
nebo u Jednoty, ještě nemusí být oficiální sta-
novisko vedení městyse. 

Měli bychom se naučit spolu smyslupl-
ně komunikovat, nevést neúčelné diskuze na 
sociálních sítích, ale bavit se o problémech, 
o  tom, co nás trápí osobně, setkávat se a na-
slouchat jeden druhému. Naučit se připustit, 
že ne vždy máme pravdu, a uznat svoji chybu, 
což bohužel v dnešní době není zcela běžné.

Jsme na začátku nového roku, je to doba 
příznivá k zamyšlení, a i když jsme si již dali 
novoroční předsevzetí, zkusme ještě jedno 
skromné přidat. Jaké bude to letošní? Mohu-li 
se přimluvit, co takhle zkusit tu „smysluplnou 
komunikaci“.

V tomto volebním období jsou vám dveře 
městyse vždy otevřeny. 

Nicole Grossertová, DiS., 
místostarostka

Jen chci poděkovat za vynikající součinnost 
v této věci komisi životního prostředí - panu 
Radimu Malečkovi, Karlu Labonkovi a Fran-
tiškovi Fidlerovi. 

I když za sebou máme teprve cca půl roku 
v novém složení, můžu říct, že například pro-
jekt "Biopopelnice do každé domácnosti" se 
našemu zastupitestvu povedl a biopopelnici 
má doma již téměř každý z občanů Kralic. Na 
školní zahradě loni vyrostlo sportovní hřiště, 
které budou žáci využívat v hodinách tělesné 
výchovy nebo odpoledne v rámci družiny. 
Snažíme stejně jako předchozí vedení podpo-
rovat společenský, kulturní i sportovní život 
v naší obci, ale hospodárnějším způsobem - 

všechny větší finanční částky, schválené zastu-
pitelstvem, dostanou spolky na základě podpi-
su veřejnoprávní smlouvy a ne formou daru, 
jak tomu bylo doposud. Snažíme se v naší obci 
postupně zmodernizovat vše, co to vyžaduje. 
Nechali jsme přepracovat obecní směrnici  
"Zadávání veřejných zakázek malého rozsa-
hu" tak, aby při všech výběrových řízeních 
byly zajištěny co nejspravedlivější podmínky, 
zmodernizovali jsme kancelář starosty, moder-
nizujeme vyhlášky, webové stránky i vybavení 
kanceláří. 

To je jen malý výčet toho, na čem já, mís-
tostarostka, zastupitelé a členové jednotlivých 
komisí budeme v letošním roce, v roce 2020, 

pracovat. I když jsme ve vedení obce noví a ne 
všechno se nám musí podařit, mohu vás ujistit, 
že uděláme maximum, co je v našich silách, 
aby se nám v Kralicích všem žilo spokojeně, 
abychom žili v hezké moderní obci, aby bylo 
kam jít na procházku a kde se setkat se sou-
sedy. 

Já za sebe přeji všem občanům požehnaný 
rok 2020 prožitý se svou rodinou a se svými 
přáteli, v lásce a míru. 

Vaše starostka, 
Mgr. Veronika Petrželová Bašná.

Foto: Václav Zatloukal
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Hanácký soubor písní a tanců KLAS

Začátek roku byl pro nás ve znamení 
plesů. Proslavené jsou naše Hanácké bály, 
které pořádáme a také na ně sami tvoříme 
program. Samozřejmě bylo vyprodáno. Zú-
častnili jsme se Krojového bálu ve Velké 
Bystřici a zahajovali ples Agrární komory 
v Prostějově.

V dubnu nás dvakrát přivítala Olomouc. 
V  květnu jsme hráli a tančili v Náměšti na 
Hané, v Chropyni a znovu v Olomouci.

A už je tu červen a to spolu s Kláskem 
a  Klásečkem pořádáme Kralecky klebete. 
Měli jsme tu milé hosty. Byl to folklorní sou-
bor Jaro z Ústí nad Orlicí. V červnu jsme ještě 
stihli vystoupení v Kroměříži a pak hurá do 
Strážnice na Mezinárodní folklorní festival. 
Tam jezdíme každým rokem za zážitky a in-
spirací. Je to největší folklorní festival u nás 
a v následujícím ročníku bude mít náš region 
svůj pořad, kde spolu s jinými soubory z Hané 
vystoupíme i my.

Mimopracovně navštěvujeme i jiné akce, 
např. Horňácké slavnosti ve Velké nad Velič-
kou, Kosení lúky v Buchlovicích apod.

V červenci se u nás v Kralicích konala 
opravdová hanácká svatba. Blanička a Jen-
da, kteří chodili už do Klásku a spoustu let 
spolu tančili v Klasu, se rozhodli, že budou 
mít svatbu v krojích a se všemi zvyky jak 
tomu bývalo v minulosti. Když se před ně-
kolika lety v hanáckém skanzenu v Příka-
zích natáčel film Hanácká svajba, oni dva 
představovali družbu a družičku. Nyní tedy 
byli hlavními aktéry. Jejich svatby se zúčast-
nil celý soubor v krojích, svatební písničky 
hrála naše muzika. Novomanželé dostali 
krásný hanácký svatební koláč, konalo se 
odprošování rodičů, čepení nevěsty a jiné 
zvyky. Byl to velký zážitek nejen pro novo-
manžele.

 
 

V srpnu jsme byli pozváni na festival Fren-
štátské slavnosti. Do Frenštátu pod Radhoš-
těm jsme nejeli poprvé. Tento festival se koná 
každým rokem na pěkném náměstí, které bylo 
zcela zaplněno diváky. Počasí nám přálo a my 
jsme měli možnost zhlédnout vystoupení ji-
ných souborů od nás i z ciziny.

V záři jsme tančili na dalším folklorním fes-
tivalu ve Velké Bystřici, který má vždy vysokou 
úroveň. Jezdíme tam rádi, protože zde potkává-
me spřízněné duše a dobré přátele. V následují-
cím  týdnů se Klas, Klásek a Kláseček zúčastnil 
Hanáckých slavností v Prostějově. Jeden z na-
šich členů vlastní koně a bryčku a na ní jsme 
v průvodu jeli s primátorem města Prostějova.  
Na sv. Václava se koná tradiční Setkání Hanáků 
s hejtmanem Olomouckého kraje. Tentokrát to 
bylo jubilejní 10. setkání a konalo se v Přerově. 
Krojovaní Hanáci ze všech souborů a také mu-
ziky a dechové kapely se sešli v krásném parku 
Michalov. Setkání bylo velmi srdečné, protože 
nás všechny spojuje zájem o kroje, tance a pís-
ničky. V průvodu jsme došli na náměstí, kde 
nás přivítal hejtman Olomouckého kraje a pak 
se na podiu vystřídaly všechny soubory a sólis-
té. Setkání se vydařilo. V listopadu jsme tančili 
v Olomouci pro české 
turisty, kteří tam měli 
slavnostní setkání.

Již od října nacvi-
čujeme nové tance 
na Hanácké bály 
pro další rok. Je to 
náročné, protože ně-
kteří tanečníci mají 
zkoušky třikrát za 
týden. Účastníky na-
šich  bálů jistě mile 
překvapíme.

 
 
 

V prosinci pořádáme tradiční Adventní pose-
zení a to se letos také vydařilo. Přišlo méně 
diváků než obvykle, ale předvánoční setkání 
bylo srdečné.

Děti z Klásku a Klásečku s námi spolupra-
cují na společných akcích a mají též svoje ak-
tivity. V roce 2019 se zúčastnili soutěže dět-
ských hanáckých soborů a Klásek postoupil 
do krajského kola. Dále tančily v Chropyni, 
Kokorách, Bystročicích, Prostějov atd.

Také u nás v obci jsou aktivní. Vystupují na 
besedě pro důchodce, vítání občánků apod.

Na rok 2020 máme už spoustu pozvání do 
blízkého okolí i na vzdálenější místa naší vlas-
ti, např. do Prahy.

Náš soubor reprezentuje Kralice na Hané 
a  naši Hanou v celé republice, a někdy 
i  v  zahraničí. Byli bychom rádi, kdyby více 
kralických občanů navštívilo naše Klebety 
a Adventní posezení, aby se dozvěděli o naší 
činnosti a hanáckých tradicích.

Za soubor Klas
Slezáčková Eliška

Rok 2019 v souboru KLAS

Krojová hanácká svatba členů souboru

Setkání Hanáků v Přerově 2019 Kláseček
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Klub seniorů Kralice na Hané

Každý člen Klubu seniorů Kralice na Hané 
chce plnohodnotně žít i ve věku, kdy již v pra-
covním procesu skončil. Naše činnost je velmi 
pestrá, zajímavá i poučná.Zajímá nás kultura, 
vzdělávání, společné aktivity nebo jen tak si 
popovídat se sousedy, protože se rádi vidíme

Scházíme se pravidelně každé první pondě-
lí v měsíci v kulturním domě v Kralicích na 
Hané a začínáme vždy v 15 hod. Téměř poka-
ždé nás navštíví nějaký zajímavý host a poka-
ždé se něco dozvíme. V lednu 2019 k nám do 
klubu zavítal Ing. Miroslav Charouz z BESIPu 
a společně jsme diskutovali na téma „Senioři 
cestují.“ Nejenže jsme se dozvěděli důleži-
té informace o dopravě, ale každý si odnesl 
domů malý, ale hodnotný dárek. V únoru jsme 
navštívili firmu TORAY a společně poobědva-
li v motorestu U Kola. 

Na 50. setkání přijala pozvání senátorka 
MUDr. Jitka Chalánková. Oslavili jsme také 
svátek MDŽ a o zábavu se postarali sami. 

V polovině března jsme navštívili kralic-
kou firmu Linaplast, kde jsme s odborným 
výkladem prošli celý provoz a seznámili se 
s výrobou. Ještě v březnu jsme v Prostějo-
vě uspořádali turnaj v kuželkách. Koncem 
měsíce jsme prošli malý okruh okolo jezírek 
ve Skalce.

 

Na 51. setkání jsme sledovali, jak se dělají 
čokoládové pralinky od firmy GREEN TREE 
FOOD z Prostějova. V polovině dubna jsme 
se vydali nejen kulturně vzdělávat, ale také 
navštívit jarní Prahu. Cesta pendolinem byla 
velmi příjemná. První kroky nás zavedly do 
Divadla na Vinohradech, kde jsme zhléd-
li představení „Její pastorkyňa“ v hlavní roli 
s  Dagmar Havlovou. Po úžasném kulturním 
zážitku jsme se vydali přes Kampu prohléd-
nout si nově zrekonstruovanou vilu Jana We-
richa. Tam jsme chvíli poseděli u dobré kávy 
a  vydali se na cestu domů opět příjemným 
a  pohodlným pendolinem. Za krásného slu-
nečného počasí jsme vyjeli v polovině dubna 
na kole do prostějovské průmyslové zóny. Zde 
jsme přijali pozvání od firmy DG PACK. Fir-
ma je zaměřena na výrobu flexibilních obalo-
vých materiálů a fólií skupiny Danaflex z Ka-
zaně-Tatarské republiky-Tatarstán.

 

Po Velikonocích nás na 52. setkání navštívil 
MVDr. Zdeněk Bezrouk, který následně do-
vedl do Kralic „Kolonu vítězství“. Pravidelná 
návštěva jarní výstavy Floria Kroměříž opět 
nezklamala. Krásné příjemné počasí, mno-
ho novinek, příjemný nákup a společný oběd 
„U Tondy - Na Hrázi“. Polovina května patří  
výletům Na kole za poznáním Olomouckého 
kraje. Letos zdatné cyklisty vedla trasa okolím 
Plumlova. My kraličtí senioři jsme se vydali 
na kole do Štětovic na Farmu Zlatky Mádrové. 
Ještě v květnu jsme uspořádali třídenní zájezd 
do západních Čech.

 

Klub seniorů 2019

Exkurze TORAY

Setkání seniorů

Linaplast

Turnaj v kuželkách

Výlet Skalka

Zájezd do Prahy

Firma DG PACK
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Koncem května jsme společně s VSA Pros-
tějov navštívili vápenku Vitošov. Majitel Ing.
Vitoul se nám po celou dobu věnoval. Nahlédli 
jsme do výrobního procesu a prožili si odstřel  
čtvrtého patra lomu, kde se pod námi opravdu 
zachvěla zem.

V červnu jsme navštívili Státní archiv Pro-
stějov a u příležitosti Dne otevřených dveří 
jsme si prohlédli kralické a vitoňské kroniky, 
faksimile a hlavně jsme nahlédli do restaurá-
torské dílny. 53. setkání v červnu je setkání 
„U Pařezu“. V parku opékáme buřty. Krásné 
počasí, příjemné posezení v přírodě s přáteli, 
to jsou příjemně strávené chvilky. Nezapome-
nutelným dnem prožitým společně s kralický-
mi dětmi byla Olympiáda Svazku obcí Prostě-
jov – venkov pořádaná na hřišti v Čehovicích. 
Družstvo žáků z Kralic získalo I. místo. Moc 
jsme jim drželi palce, moc a moc fandili. Bylo 
to krásné a vyšlo to!

Nikdy neopomeneme také navštívit Vitoň-
ské a Kralické hody. Koncem června jsme opět 
s prostějovskou VSA navštívili nacisty vypále-
nou obec Ležáky, kde jsme se před kladením 
věnců pozdravili s panem premiérem Ing. An-
drejem Babišem. Po slavnosti jsme odjeli na 
statek v Uhersku.

 

V polovině prázdnin jsme se na kole vydali do 
průmyslové zóny na exkurzi firmy Wildmuller 
a Holscher. Koncem prázdnin na 55.  setká-
ní jsme diskutovali s mluvčím Policie ČR 
por.  Františkem Kořínkem na téma „Senioři, 
pozor na podvodníky“. Velmi poučná přednáš-
ka a  příjemná diskuse zakončila naše prázd-
ninové setkání. Poslední den prázdnin jsme 
se s prostějovskými seniory vydali vláčkem 
na  Kosíř. Navštívili jsme zahradní železnici 
v Luběnicích a barokní sýpku ve Slatinicích. 
Druhý den odpoledne jsme si užili bystročický 
„Gulášfest“. V září za velmi pěkného počasí 
jsme si vyšlápli na čelčický rybník a ještě také 
do lázní Skalka.

V polovině září jsme se vydali vlakem 
do Lipové-Lázní, kde nás přivítal starosta 
Ing.  L.  Žmolík a provedl nás muzeem za-
kladatele lázní Johanna Schrotta, obcí a také 
současnými lázněmi. Po obědě jsme se vraceli 
vlakem do Kralic.

21.září jsme se zúčastnili Hvězdicové jízdy 
primátorů Olomouce, Přerova a Prostějova do 
Dubu nad Moravou. Odpoledne jsme zakotvili 
v Biskupicích na akci Guláš-sranda-fest Bis-
kupice. Koncem září jsme navštívili Podzim-
-Floria-Bonsai Kroměříž. Krásné počasí, pří-
jemná atmosféra, oběd U Tondy Na Hrázi…
Byl to pro nás opět příjemně strávený čas ve 
společnosti přátel.

První pondělí v říjnu jsme se sešli na 56. se-
tkání seniorů a ve čtvrtek jsme uspořádali ex-
kurzi k hasičům do Prostějova. V říjnu jsme 
již podruhé navštívili tržnici v polském Těšíně. 
Koncem měsíce jsme s VSA Prostějov navští-
vili Sezimovo Ústí a Tábor u příležitosti vý-
ročí prezidenta Dr. E. Beneše. Na 57. setkání 
jsme si vyslechli poutavou přednášku Davida 
Šatného – Jak se žije s indiány v Peru. Jelikož  
 

tato přednáška byla velmi zajímavá a poučná, 
určitě  v roce 2020 pozveme pana Šatného ješ-
tě jednou.

V listopadu nás pozvalo zastupitelstvo měs-
tyse na „Besedu s důchodci“. Každoroční ná-
vštěva MŠ a ZŠ je pro nás take vždy velmi pří-
jemná. Prohlédnout si místa, kde většina z nás 
chodila do školy před x lety je prostě zážitek! 
Navíc, když dostanete ochutnat cukroví, na 
kterém se podílely děti z MŠ, nebo usednout 
do školních lavic a napsat test, vyslechnout si 
od záků ZŠ vše o adventu je prostě zážitek, na 
který se nezapomíná, to musíte prostě prožít. 
Závěrem setkání je sváteční svatomartinský 
oběd u Krejčiříků.

58. setkání seniorů v prosinci bylo závě-
rečné v daném roce 2019. Trošku slavnostní, 
s  večeří a kulturním programem, který jsme 
si sami sobě přichystali. Následné prosin-
cové akce jsou Zpívání před radnicí a moc 
pěkná předvánoční výstava žáků v Základní  
 

Na kole

Ležáky

Sezimovo Ústí

Floria Kroměříž

Opékání u pařezu

Výlet Lipová

Exkurze do ZŠ
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škole v Kralicích na Hané. Poslední zájezd se 
uskutečnil do Jaderné elektrárny Dukovany  
a doprovodila ho prohlídka Dalešického pivo-
varu, kde se točily scény z filmu Postřižiny. 
Pravé předvánoční atmosféru jsme se nadechli 
v Brně.

My senioři si myslíme, že je na každém 
z nás, jak si ty obyčejné dny užijeme a zpes-
tříme. Hnacím motorem pro spokojený život  

je dobrá nálada, jasná mysl a radost ze života, 
který prožíváme.

Závěrem chci poděkovat všem, kteří nám 
pomáhají a fandí nám. Děkujeme zastupitel-
stvu za veškerou podporu. Děkujeme sponzo-
rům. My kraličtí senioři Vám všem přejeme 
v roce 2020 stálé a pevné zdraví, kapku štěstí 
a jen samou pohodu u rodinného krbu

PaK

Exkurze Dukovany

Jako každým rokem, tak i v roce 2019 byl 
připraven nejen pro seniory zájezd do západ-
ních Čech. Konečně se uskutečnilo naše tajné 
přání. Nejdůležitější bylo zajistit ubytování 
s  polopenzí za přijatelnou cenu. Naštěstí se 
podařilo sehnat hotel v Mariánských Lázních, 
termín 14. – 16. května 2019. První den jsme 
vyjeli ráno z Kralic přes Brno se zastávkou na 
snídani v Melikaně. Před polednem jsme přije-
li na letiště Václava Havla, kde nás čekal prů-
vodce. Prošli jsme bezpečnostní branou, na-
sedli do připraveného busu a projížděli letiště 
z druhé strany. Zhlédli jsme speciální letadla, 
dopravní, turistická, bezpečnostní. Prošli jsme 

zázemím hasičů, dozvěděli jsme se, jak je za-
bezpečena ochrana nejen vzdušného prostoru, 
viděli jsme nákladní prostory, přílety, odlety, 
proč jsou některá letadla odstavena a mnoho 
zajímavostí ohledně letiště.

Po prohlídce jsme odjeli do Mariánských 
Lázní. Prošli jsme kolonádou, zhlédli jsme 
zpívající fontánu, prošli centrem města a jeli 
se ubytovat do hotelu.

Druhý den jsme po snídani odjeli do Bečo-
va nad Teplou. Na státním hradě a zámku Be-
čov, který je Národní kulturní památkou, jsme 
mohli na vlastní oči vidět druhou nejvzácnější 
a nejcennější zlatou památkou u nás - Relikvi-

ář svatého Maura. Po prohlídce jsme odjeli do 
Karlových Varů, kde jsme prošli kolonádou, 
centrem města a prohlédli si Císařské lázně. 
Cestou jsme si stačili ještě prohlédnout hrad 
Loket.

Třetí den po snídani jsme odjeli do Chebu, 
kde jsme si prohlédli Špalíček a přejeli do 
Františkových Lázní. Prošli krásně upraveným 
parkem a po obědě jsme odjeli zpět do Kralic. 
Zůstaly nám krásné vzpomínky, protože zá-
jezd do západních Čech se prostě vydařil.

PaK

Zájezd do západních Čech
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Vážení a milí občané Kralic, 
dostává se vám do rukou další číslo Kralic-

kého zpravodaje, kde vás pravidelně seznamu-
jeme s aktivitami naší základní školy. I v tom-
to čísle se poohlédneme za akcemi, které jsme 
již pro děti v kralické škole zorganizovali 
a měly u dětí velký ohlas.

Ráda bych vás také seznámila s některými 
údaji, které vypovídají o tom, že se naše škola 
řadí mezi ty, které se dále rozvíjejí, zlepšuje se 
jejich vybavenost a zkvalitňuje výuka. 

V průběhu letních prázdnin bylo na školní 
zahradě dokončeno travnaté hřiště pro žáky, 
abychom zde mohli v teplých dnech trávit 
kvalitněji čas v hodinách tělesné výchovy  
 

 

a  také v odpoledních odpočinkových činnos-
tech při pobytu ve školní družině. Krásně vy-
rovnané travnaté hřiště samo o sobě láká děti 
ke sportovním aktivitám. Některé jsme si již 
vyzkoušeli v podzimním čase, ale už se těšíme 
na teplé jarní počasí, až začneme naše nové 
hřiště využívat každý den.

Od září školního roku 2019/2020 navště-
vuje naši školu 72 žáků. Proto jsme také ote-
vřeli pátou třídu, abychom mohli vzdělávat 
naše žáky v co největší míře v samostatných 
třídách. Za finanční pomoci obecního úřa-
du mají naše děti výhodu, že se mohou učit 
hlavní předměty samostatně a navíc v daleko 
menším počtu žáků ve třídě než je to u vel- 
 

 

kých škol. V takovém prostředí se může učitel 
žákovi daleko víc individuálně věnovat.

Již od prvního měsíce školního roku je 
naše škola zapojena do projektu OP VVV 
s  názvem „Moderní vzdělávání v ZŠ Krali-
ce na Hané“ a v rámci tohoto projektu získá 
škola prostředky ve výši 674.884 Kč, které 
využijeme pro zkvalitnění výuky v následu-
jících dvou letech. Do výuky byly zakoupeny 
žákovské notebooky, na kterých pravidelně 
probíhá část výuky v různých předmětech, 
žáci navštěvují badatelský kroužek a krou-
žek zábavné logiky a deskových her. Také 
budeme organizovat pro žáky projektové dny 
ve škole a mimo školu a naši pedagogové se 
budou dále vzdělávat na školeních různého 
zaměření.

Na naší škole je také velký zájem o vzdě-
lávání žáků ve školní družině. Do každého 
z  našich dvou oddělení školní družiny cho-
dí 30 dětí, tedy 60 dětí tráví odpoledne dal-
ší výchovně vzdělávací činností, kdy si děti 
společně hrají různé hry, vyrábějí krásné vý-
robky, chodí sportovat a učí se vzájemně spo-
lupracovat při různých aktivitách, které pro ně 
paní vychovatelky připravují v rámci školního 
vzdělávacího programu. 

Věřím, že v dalším školním roce bude naši 
školu navštěvovat ještě více žáků, abychom 
mohli prostředky, které obec na výuku žáků 
věnuje, použít na další budování příjemného 
zázemí a podnětného školního prostředí pro 
naše děti.

Mgr. Lenka Nováková, 
ředitelka ZŠ Kralice na Hané

Základní škola Kralice na Hané

„Sloníkovo dobrodružství“
Ve 2. třídě základní školy Kralice na Hané 

probíhá projekt s názvem „Sloníkovo dob-
rodružství“ pod vedením třídní učitelky 
Mgr. Kláry Drábkové. Cílem projektu je prů-
běžně zdokonalovat žáky v písemném i mluve-
ném projevu hravou formou. 

Projekt probíhá již od konce první třídy, 
kdy si žáci vlastnoručně vyrobili svoje prázd-
ninové deníky a zaznamenávali do nich svoje 
prázdninová dobrodružství. O zážitky se pak 
v mluveném projevu podělili se svými spolu-
žáky. Na začátku 2. třídy vznikl deník sloníka 
Toníka. Každý žák si bere na víkend domů 
batoh v podobě slona, ve kterém je schovaný 
deník. Děti mají za úkol brát batoh kamkoli je 
napadne. Potom všechno popíší do deníku, na-
lepí fotky nebo nakreslí obrázky. Ve škole nám 
o tom vypráví. 

 
 

Projekt má ve třídě velký úspěch. Děti se moc 
těší, až na ně přijde řada a budou si moci batoh 
slona vzít domů. Neustále vymýšlí, kam ho 
vezmou. Je to pro ně zábava i motivace.

Mgr. Klára Drábková    
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Senioři u nás ve škole
Každým rokem nás na svátek sv. Martina na-

vštěvují senioři z Kralic na Hané. Mají možnost 
nahlédnout do každé třídy, seznámit se s dětmi 
v jednotlivých ročnících, které si vždy pod ve-
dením paní učitelky připraví něco zajímavého.

Letos jsme si s žáky 4. ročníku na tento den 
připravili krátký program. Netrpělivě jsme če-
kali, kdy zaklepou na dveře naší třídy. S paní 
ředitelkou, která je provázela, vstoupili s vese-
lou a přívětivou náladou. Posadili se do lavic 
a mohli se tak na chvíli vrátit do svých škol-
ních dětských let. 

Celý náš program se týkal života sv. Mar-
tina. Díky tomu, že máme ve třídě žáka se 
jménem Martin, tak se zároveň stal středem 
pozornosti celého vystoupení. Program jsme 
rozčlenili na tři části. Nejprve se každý žák 
zahalil do bílého přehozu a přítomní hádali, 
kde je skrytý „sv. Martin“, stejně jako podle 
prastaré legendy, podle níž hledali sv. Martina, 
který se svérázně schoval při volbě biskupa. 
V  následující části žáci přečetli informace 
o životě sv. Martina a na závěr byl ohodnocen 
každý, kdo dobře poslouchal a správně odpo-
věděl na kvíz o sv. Martinovi. 

Při celém programu vládla velmi příjemná 
a vstřícná atmosféra. Zažili jsme i mnoho leg-

race. „Žáci-senioři“ byli také odměněni jed-
ničkou, pokud správně odpověděli na otázky 
v testu. Na závěr jsme se všichni se „sv. Mar-
tinem“ vyfotili. 

Tím, že myslíme na druhé a jsme přejí-
cí vůči svému okolí, můžeme být, po vzoru  
sv.  Martina, šťastnějšími. Věřím, že to byly 

pro nás krásně strávené chvíle plné vzájemné 
inspirace. Tímto děkuji všem, kteří se zúčast-
nili a aktivně se zapojili do celého předsta-
vení. 

Mgr. Helena Kapounková

Úspěchy našich žáků
V sobotu 15. 6. 2019 se vybraní žáci naší 

základní školy zúčastnili „Dětských Olympij-
ských her“, které se letos konaly v Čehovi-
cích. Náš tým soutěžil ve složení Aneta Ne-
ubauerová, Samuel Bross, Marek Trnavský, 

Michal Trnavský. Přestože teplota vzduchu 
přesahovala 30 °C, tak naši sportovci obsadili 
1. místo! Všichni podali vynikající výkon ve 
sportovních soutěžích i ve vědomostních dis-
ciplínách z oblasti přírodovědy, historie atd. 

V mnohých úkolech konkurovali, ba i převy-
šovali svými vědomostmi žáky z úplných zá-
kladních škol.

Mgr. Jitka Kalabisová
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Školní výlet

Jak se máme v 1. oddělení školní družiny?

Chodíte rádi do přírody a milujete pohled na 
krajinu z výšky? Tak to se určitě vydejte do 
Beskyd na Pustevny, kde byla letos zprovoz-
něna Stezka Valaška. 

My jsme ji otestovali v červnu v rámci škol-
ního výletu. Vyhlídková věž stojí až na konci 
téměř čtyřsetmetrové stezky, která je doplněna 
o souběžný Himalájský chodník. Během vý-
stupu jsme obdivovali dřevěné plastiky zví-

řat, děti vyzkoušely trampolínky a relaxační 
vaky. Nahoře se nám otevřel nádherný výhled 
na pásmo Beskyd s Lysou horou, Tanečnicí 
a Radhoštěm, v dálce jsme viděli Oderské vr-
chy, Jeseníky a Velkou Fatru na Slovensku.

Někteří odvážlivci vyzkoušeli prosklený vi-
sutý chodník na vrcholu věže. 

Pak jsme si vyšli na Radhošť. Vyfotili jsme se 
u sochy Radegasta a u hotelu Radegast udělali 

delší přestávku na občerstvení. Velmi příjemný 
byl chodník pro bosé nohy. Navštívili jsme také 
kapli sv. Cyrila a Metoděje. Při zpáteční cestě 
jsme ještě nakoupili dárečky pro své nejbližší.

Výlet se vydařil, počasí bylo nádherné a až 
budeme ve škole zpívat Beskyde, Beskyde, jis 
tě si na naše putování vzpomeneme.   

Mgr. Hana Půdová

Máme se velmi pracovně… Tak jako každý 
rok, i letos, po hlavních prázdninách, přišel 
podzim a s ním i nový školní rok, který mi na-
dělil třídu plnou prvňáčků… zvědavých a zví-
davých, natěšených na všechno nové.

Děti ve školní družině se toho mohou spous-
tu naučit, chtějí – li. Je toho mnoho, čím se 
zabýváme... trénujeme sebeobsluhu, ohledupl-
nost, komunikaci s ostatními dětmi, samostat-
nost, uklízení hraček, zdravení a děkování, také 
práci s nůžkami... Proto máme stále co dělat :-)

Velkou roli u nás hrají rituály. Jedním z nich 
hned po obědě začínáme. S železnou pravi-
delností čteme pohádky a příběhy. Odpoledne  
si děti nejen hrají a relaxují, ale také se často 
věnujeme pracovním i výtvarným činnostem, 
hrajeme různé hry ve třídě i venku. Občas, pro 
změnu, využijeme programů ekocentra Iris 
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Odpoledne věnované svatému Václavovi  
ve školní družině

Tato společná akce obou oddělení družin 
proběhla ve čtvrtek odpoledne před svátkem 
svatého Václava na školní zahradě. Předcháze-
lo jí povídání o kultu svatého Václava, patrona 
a ochránce naší země. O jeho životě a smrti, 
příbuzných, vzdělání, činech, postavení…

Pro děti byly připraveny dva bloky aktivit. 
První blok byl zaměřený výtvarně. Děti si z pa-
píru udělaly krásnou korunu, která se velmi po-
dobala té, kterou dal Karel IV. vyrobit pro svou 
vlastní korunovaci. Zasvětil ji sv. Václavovi.

Druhý blok byl pohybový a zároveň vědo-
mostní. Úkolem malých družstev, které byly 
sestaveny z jednoho staršího a jednoho nebo 
dvou mladších dětí, bylo nalezení správných 
odpovědí ve správném pořadí. Jejich hledání 
probíhalo společně. Starší děti je pak zapiso-
valy do dotazníků. Chvílemi to bylo úsilí, ale 
všichni se nakonec při běhání po školní za-

hradě zorientovali a bez problémů svůj úkol 
splnili a zasloužili si malou sladkou odměnu.

Za obě oddělení ŠD zapsala 
paní vychovatelka Jaroslava Formanová

Střípky z MŠ

V letošním školním roce se již podruhé zú-
častnily děti naší mateřské školy soutěže Lo-
gická olympiáda, kterou pořádá Menza ČR. 

Základní kolo proběhlo v termínu 22. - 
28. 10. 2019. Úkolem dětí bylo plnit obráz-
kové úlohy, bez nutnosti čtení, v délce 15-ti 
minut.

Do okresního kola, které proběhlo 11. 11. 
2019 na ŽŠ Jana Železného v Prostějově, 
postoupily 4 děti z naší mateřské školy - Va-
lerie Smýkalová, Ondřej Bednář, Jan Rakus 
a Anna Kadlčíková. Nejlépe si vedla Valerie 
Smýkalová, která se umístila na krásném 
6. místě. :) Rodičům a zejména jejich dě-
tem moc děkujeme za skvělou reprezentaci 
nejen mateřské školy, ale i městyse Kralice 
na Hané. 

Logická olympiáda 2019

z Prostějova. V listopadu k nám zavítali se za-
jímavým programem o netopýrech. Oblíbené 
jsou také aktivity, které se vztahují k ročním 
obdobím, různým svátkům a tradicím během 
školního roku.

Letos poprvé jsme celé odpoledne věnovali 
svatému Václavovi. V rámci tématu „Dušičky“  
jsme se zašli podívat na hřbitov v Kralicích. 

Na hrobech, o které nikdo nepečuje, jsem spo-
lečně s dětmi zapálila několik svíček.

Celý listopad jsme se věnovali přípravě pás-
ma koled a vánočních básniček pro akci OÚ 
„Rozsvěcení vánočního stromu“. Samozřejmě 
nebude chybět ani cinkání zvonečků a rolniček.

V keramickém kroužku i ve výtvarných díl-
nách pracujeme na plné obrátky. Chystáme  

výrobky, kterými bychom se chtěli pochlubit 
na tradiční vánoční výstavě.

Všichni věříme, že se budou líbit.

Paní vychovatelka 
Jaroslava Formanová
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BeeBot
Začátkem listopadu proběhl na Cyrilome-

todějském gymnáziu v Prostějově workshop 
projektu "Společně pro rozvoj školství – MAP 
II ORP Prostějov“ (MAP sídlící v budově 
úřadu kralického městyse). Workshop byl 
zaměřen na praktické využití robotické hrač-
ky BeeBot ve vzdělávání dětí v mateřských 

školách. Tato pomůcka podporuje základní 
dětskou potřebu - hru. Práce s BeeBoty rozvíjí 
dovednosti dětí v oblasti prostorového vnímá-
ní, komunikačních dovednosti, vnímání času 
a jeho posloupnosti a to tak, že vůbec netuší, 
že se vlastně učí. Děti, hlavně ve 3. třídě, byly 
tak nadšeny, že vážně uvažujeme tuto úžasnou  

didaktickou pomůcku v příštím roce zakoupit 
a aktivně ve vzdělávání využívat.

Děkujeme tímto koordinátorovi projektu, 
Mgr. Jaroslavu Křivánkovi, za realizaci oprav-
du výborného nápadu. :)

Kam za výletem v prosinci? 
Zámek Plumlov

Dne 10. 12. 2019 navštívily děti z 2. a 3. třídy 
MŠ a ŠJ Kralice na Hané zámek v Plumlově. 

S příchodem adventu se zámek zahalil do 
slavnostní atmosféry a pro děti byla připrave-
na speciální prohlídka s vyzdobenými interié-
ry. V nich se děti dozvěděly formou pohádko-
vého příběhu zajímavosti o vánočních zvycích 
a lidových tradicích.

Na rozloučenou této nádherné prohlídky si 
pak děti společně zazpívaly koledy a v tvořivé 
dílničce vyrobily vánoční dárek v podobě zá-
ložky do knížky. :)

Oznamuji, že provoz MŠ a ŠJ Kralice na Hané je od 1. ledna řádně zajištěn ve všech třídách.
Reaguji tak na Zápis z řádného zasedání zastupitelstva městyse Kralice na Hané ze dne 17. 12. 2019 - 11/2019 k bodu č. 8.

ředitelka Bc. Alena Laníková
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TJ Sokol Kralice na Hané

Sokol v roce 2019
Začátkem roku se uskutečnily Šibřinky. 

Nejdříve proběhly Dětské Šibřinky. Bylo hod-
ně dětí a zaplnily celý sál. Nejen díky bohaté 
tombole měly jako každoročně velký úspěch! 
Se soutěžemi a vystoupením vypomáhala Ve-
ronika Petrželová. Udělala celý zábavný pro-
gram pro všechny děti. Vypomáhal i originální 
Mickey Mouse. Tombola proběhla rychle a na 
dětech byla vidět spokojenost. Stejně i Šibřin-
ky „dospělácké“. Na parketu se objevilo více 
masek než vloni. Pro dospělé bylo připraveno 
vystoupení Zumby s Veronikou a taneční sku-
piny Druhý dech.

Po plesech se opět začalo cvičit a trénovat 
v  naší budově sokolovny. V pondělí trénují  
malí i starší fotbalisté. V úterý se scháze-
jí děti ze základní školy a další zájemci na 
hodinu florbalu. Poté nastupuje gymnastika 
pro menší a větší děti. Ve středu nepravidel-
ně sportují muži ve florbale. Po nich přichází 
rodiče a děti. Potom nastupují děti školního 
věku. Na závěr dne se scházejí dospělí muži 
na stolní tenis a badminton. Čtvrtek pat-
ří opět mladým fotbalistům. V pátek chodí 
pravidelně skupinka nadšenců hrát zájmově 
volejbal. Ještě nesmím opomenout žáky zá-
kladní školy a jejich hodiny tělocviku. Kro-
mě pondělí jsou u nás v sokolovně každý den 
vždy dopoledne. 

Od loňského září v sokolovně dvakrát týdně 
pracují „Šikovné ručičky“. Tyto malé před-
školní děti malují, stříhají, lepí a provádějí 
různá kouzla s kousky papíru. 

V loňském roce se konaly velké opravy 
sociálního zázemí. Práce začaly v polovině 
června, když se už nechodí cvičit. Termín 
dokončení byl naplánován na polovinu září. 
Opravily se kompletně záchody a sprchy. Tím-
to děkujeme hlavnímu sponzorovi - Úřadu 
městyse v Kralicích na Hané. Deseti procenty 
jsme se na opravě podíleli i my sami ve spo- 
 

 

lupráci s Župou prostějovskou. Malým dílem 
přispěl i Olomoucký kraj.

Koncem dubna jsme přivítali v sokolském 
parku velké i malé čarodějnice. Sokolské pále-
ní čarodějnic má u nás již také letitou tradici. 
Jde vždy o první velkou venkovní akci. Probí-
haly soutěže pro děti, byla připravena stezka 
odvahy s dopomocí cvičitelek a za přispění 
Úřadu městyse akce vyvrcholila ohňovým 
vystoupením milovníků ohně z Pardubic. Fi-
reshow měla velký úspěch.

Dětský den probíhal pod záštitou České 
obce sokolské pod názvem „Move Week“. Za-
stupitelé nám vypomohli se sladkou odměnou 
pro všechny děti. Soutěží bylo pro děti připra-
veno dost a tyto hry přilákaly mnoho dětí. Ty 
závodily na koloběžkách, tříkolkách a také na 
velkých kolech. Celé odpoledne se vydařilo ke 
spokojenosti všech.

Nepravidelně, nebo spíše podle zájmu, pro-
běhne v sokolovně občas sraz nadšenců pro 
hry s dětskými NERF zbraněmi. Schází se 
desítka dětí. Můžete si zapůjčit jak zbraň, tak 
i molitanové náboje. Pozvánky se objevují na 
facebooku. 

O prázdninách vypomáháme úřadu městyse 
s pořádáním Kralických hodů. Jde o náročnou 
akci, kde musíme vypomáhat všichni. 

 

Začátkem října proběhlo „Sportovní odpo-
ledne o pohár starostky“. Z důvodu nepříz-
nivého počasí se akce konala v prostorách 
sokolovny. Bylo zde možno si vyzkoušet  
dovednosti ve sportovním klání. Skákací hrad 
byl na dost neobvyklém místě. Děti odcházely 
nerady, ale spokojené. 

Přijď se k nám podívat i ty! Rozvrh hodin 
je na nástěnce před sokolovnou a na face-
booku.	

starosta TJ Sokol Kralice na Hané 
Josef Špaček

Hodové slavnosti

Opravy sociálního zařízení
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Cvičení dětí 6-15 let
Všestrannostní cvičení dětí ve školním věku 

organizujeme již druhým rokem. Připravujeme 
děti na soutěže všestrannosti pořádané Župou 
prostějovskou a rozvíjíme v nich lásku k po-
hybu zábavnou formou. V průběhu roku jsme 
se zúčastnili závodů v plavání a vánočního pě-
tiboje. V plavání v Městských lázních Prostě-
jov dne 19. 3. 2019 se K. Buchtová umístila 
na 5. místě v kategorii žákyně I a E. Lišková 
na 1. místě v kategorii žákyně II. Ve Vánoč-

ním pětiboji konaném v Sokole I v Prostějově 
na Skálově náměstí dne 28. 11. 2019 už bo-
jovalo 7 závodníků z našeho sokola Kralice 
na Hané. Získali jsme dokonce dvě medaile. 
V kategorii žákyně II se K. Buchtová umísti-
la na 3. místě a J. M. Bílá obsadila 9. místo. 
V kategorii žákyně III se na 3. místě umístila 
E. Vašková, A. Neubauerová skončila na 5. 
místě a  V. Zelená na 13. místě. V kategorii 
žáci I O. Bedeš obsadil 7. místo a jeho starší 

bratr Š. Bedeš v kategorii žáci II se umístil na 
10. místě. Úspěchů zatím moc není, ale děti 
se baví. Mají rádi nejvíce vybíjenou, florbal 
a soutěže družstev v překážkovém běhu. Tré-
nujeme i  cvičení na nářadí jako je například 
skok přes kozu a švédskou bednu. Cvičíme na 
kruhách, hrazdě i na koberci. Přijď si s námi 
zacvičit. Těší se na tebe cvičitelé Zuzana a Jo-
sef Špačkovi, Ivana Doleželová a Iveta Zelená.

Šikovné ručičky
Od října 2019 se v Kralicích každé pondělí 

a čtvrtek scházíme s dětmi v kroužku ŠIKOV-
NÉ RUČIČKY. Je pro děti z Kralic zdarma 
a financuje jej obec. Pondělí je vyhrazeno pro 
mladší děti a jejich rodiče. Mým cílem je při-
pravit pro ně takové činnosti, které jsou schop-
ny zvládnout z velké části samy a tím podpo-
rovat jejich samostatnost, kreativitu a  touhu 
objevovat svět. Děti pak mají velkou radost, 

že úkol zvládly. To by ovšem nebylo možné 
bez velké dávky trpělivosti rodičů, kteří krou-
žek společně s nimi navštěvují. Čtvrtky patří 
dětem starším, což jsou ostřílení malíři a tvo-
řivci, kteří moji pomoc už téměř nepotřebují. 
Pracují samostatně a svobodně se rozhodují, 
jak bude jejich dílo vypadat. Cílem je zábava, 
potěšení, prožitek. V obou skupinkách střídá-
me výtvarné činnosti s těmi tvořivými, pra-

cujeme se zajímavým a mnohdy netradičním 
materiálem. Myslím si, že se scházíme super 
parta dětí a rodičů. Já se můžu alespoň trochu 
vrátit do let před mateřskou dovolenou, kdy 
jsem pracovala jako vychovatelka. Tak nám 
všem přeji, aby nám to nadšení při tvoření 
dlouho vydrželo. 

Mgr. Barbora Hrubá
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Pohár starostky
V sobotu 6. 10. se v sokolovně konal první 

ročník sportovního klání „O pohár starostky“. 
Akce se zúčastnilo více jak 50 soutěžních 
týmů, které tvořily děti spolu se svými rodiči. 
Utkali se v řadě sportovních disciplín (skok 
do dálky, hod na cíl, střelba z luku apod.). Vy-
hodnocení probíhalo ve třech věkových kate-
goriích. Do akce se zapojili a za spolupráci dě-
kujeme především členům TJ Sokol Kralice na 
Hané, dále paním učitelkám z MŠ i ZŠ Kralice 
na Hané. Nadšení dětí, elán maminek a touha 

zvítězit v očích tatínků 
byla veliká a já se již 
velmi těším na druhý 
ročník, který proběhne 
5. 9. 2020. 

Mgr. Veronika 
Petrželová Bašná, 
starostka městyse 
Kralice na Hané

FC Kralice na Hané

FC Kralice na Hané, z.s.
Zdravím všechny fanoušky kralické kopané 

a chtěl bych je seznámit, co se v roce 2019 
událo:

Začátkem roku 2019 většinou bývá zimní 
příprava a v tuto dobu nabírají všichni fotba-
listi potřebnou fyzičku, aby mohli zvládnout 
náročnou fotbalovou sezonu, která některým 
začíná v březnu a s menší pauzou v létě končí 
v polovině listopadu.

Jak už jsem uvedl na začátku, tak první, 
kteří začínají přípravu, jsou muži A týmu, 
kteří dlouhodobě působí v Krajském přeboru 
Olomouckého kraje. Zimní příprava začala 
17.  ledna 2019, a to jak na naší umělce, tak 

jsme využívali umělou trávu na 1 SK Prostě-
jov, kde jsme měli každý čtvrtek trénink. No-
vou přípravu jsme zahájili s novým trenérem 
Lukášem Krobotem a asistentem Martinem 
Neoralem ,který převzal mužstvo po Davidu 
Kobylíkovi. Tímto bych mu chtěl poděkovat 
za roční působení v Kralicích a popřát hodně 
fotbalových a trenérských úspěchů v jeho ka-
riéře. Během zimní přípravy jsme se účastnili 
zimního soustředění na Dolní Moravě. Naše 
přípravka a mladší žáci se připravovali v so-
kolovně a během zimní přípravy se účastnili 
několika halových turnajů. Pokud to poča-
sí dovolilo, tak trénovali 2x týdně na míst-
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ní uměl- ce za školkou pod vedením Erika 
Krejčiříka, Jiřího Svozila a Oldřicha Kaštyla. 
Dorost se připravoval na nadcházející sezonu 
pod vedením Lukáše Tronečka. Muži B týmu 
se připravovali na kralické umělce pod vede-
ním Jirky Němčíka a Mirka Takáče. V květ-
nu 1. 5. 2019 proběhl turnaj mladší přípravky 
a 8. 5. 2019 se turnaj opakoval. Tohoto turna-
je se účastnila i naše přípravka. Na turnaj se 
přihlásila mužstva z Přerova, Olomouce, Brna 
a dalších měst. Na konci turnaje byli všichni 
oceněni pamětní medailí a nějakými sladkost-
mi. Konec ročníku 2018/2019 byl úspěšný. 
St.  přípravka a mladší žáci odehráli několik 
zápasu v Okresním přeboru. Dorost dohrál 
krajskou soutěž a někteří dorostenci nastupo-
vali jak u mužů v A týmu, tak pomáhali naše-
mu B týmu, který hrál 3. třídu Okresního pře-
boru. Tuto soutěž vyhrál a postoupil do 2. třídy 
Okresního přeboru. Naše A mužstvo se umísti-
lo na 12. místě a nadále pokračuje v Krajském 
přeboru OL.

Nový ročník 2019/2020 a poslední půlrok 
2019 nastartovali naši žáci tím, že odjeli na-
brat síly na soustředění do Horky nad Mora-
vou, kde se celý týden připravovali na nový 
ročník 2019/2020. Dle ohlasu jak dětí, tak i ro-
dičů si toto soustředění velice pochvalovali. 
Na zasedání výboru jsme se dohodli, že do no-
vého ročníku 2019/2020 přihlásíme do okres-
ního přeboru mladší a starší přípravku. Mladší 
žáci se nepřihlašovali skrz malý počet hráčů, 
starší žáci do Krajské soutěže OL. Dorostenci 
ukončili spolupráci s Určicemi, které začaly 
vyjednávat s Plumlovem. Tak jsme se rozhod-
li oslovit Olšany, spojili se a přihlásili je do 
Krajské soutěže OL pod vedením trenéra Petra 
Gottwalda. Muže B jsme přihlásili do Okres-

ního přeboru do 2. třídy. Naše A mužstvo bylo 
přihlášeno do Krajského přeboru pod vedením 
trenéra Petra Gottwalda. Začala nám podzim-
ní sezona a všechny týmy se pustily do bojů 
o body a co nejlepší umístění v  tabulkách. 
Mladší přípravka a starší přípravka velice dob-
ře vstoupily do nové sezony. Starší žáci měli 
velice těžký vstup do Krajské soutěže pod 
vedením Miroslava Takáče, ale doufám, že se 
to otočí. Dorost začal sezonu v  krajské sou-
těži OL. Museli si zvykat na nové spoluhráče 
a chce to čas a kvalitní tréninky. Naši muži B 
týmu velice dobře vstoupili do 2. třídy Okres-
ního přeboru PV. Během celého podzimu na-
stupovali naši dorostenci jak v A mužstvu, tak 
vypomáhali i v B mužstvu. Chtěl bych obča-
ny Kralic informovat, že celý výbor pracoval 
na tom, abychom měli v období sucha dosti 
vody na závlahu hřiště, které je dominantou 

kralické kopané a za podpory Krajského úřa-
du Olomouckého kraje jsme dosáhli na dotaci 
k vybudování studny, která nám umožní stálou 
závlahu fotbalového hřiště a  jeho regeneraci. 
Další dotaci jsme obdrželi na travní sekací 
traktor a tím nebudeme závislí na obci.

Závěrem bych chtěl v první řadě poděkovat 
bývalému panu starostovi a nyní nově zvolené 
paní starostce i celému zastupitelstvu za vel-
kou podporu kralického fotbalu a doufám, že 
se nadále můžeme na obec obrátit.

Děkuji vám za podporu za celý fotbalový 
klub FC Kralice na Hané, z.s. a přeji hezké 
Vánoce a hodně štěstí do nového roku 2020.

Jan Novotný, předseda klubu 
a VV klubu FC Kralice na Hané, z.s.
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OS + SDH Kralice na Hané
Myslím, že nás nemusím představovat, OS 

Kralice funguje více než 10 let a SDH ještě déle.
A každý rok se pro vás snažíme připravit 

akce. Jsme srdcaři a odměnou pro nás je vaše 
spokojenost a účast na našich akcí.

15. 6. 2019 to byly Vítonické hody, jako 
vždy s bohatým programem a soutěží 

o nejlepší Vítoňské koláč a Vítoňskou pálenku. 
O zábavu pro děti se postarali členové SDH 
Kralice na Hané, s nimiž spolupracujeme 
a navzájem se podporujeme. Hasiči nachystali 
různé sportovní disciplíny a nejlepší děti byly 
odměněny. Na hodech vystoupil kouzelník 
TOMASIANO, známý z Česko Slovensko má 
talent. Posléze nám čas svým vystoupením 

zpříjemnila taneční skupina Druhý dech, 
která vždy a všude dokáže zvednout náladu 
a pobavit. Večer pak známá travesty skupina 
SCANDLLADIES.

Po jejich vystoupení už následovala volná 
zábava až do brzkých ranních hodin provázena 
diskotékou, o kterou se postaral DJ Rosman.

8. 11. 2019 jsme u úřadu městyse vyrazili 
na 11.ročník Průvodu světýlek. Nebojácných 
dětí v doprovodu rodičů se sešlo opravdu 
hodně a nám tím udělali velkou radost. Když 
průvod dorazil do sokolského parku a začal se 
řadit na start, radost v dětských očí se nedala 
přehlédnout. Děti vesele štěbetaly a těšily se 
co za úkoly na ně čeká a jak u každého sta-
noviště dostanou malou odměnu. Pro všechny 
bylo tradičně připraveno občerstvení a po ab-

solvování každý malý účastník za vyplněnou 
kartičku dostal hrníček s měnícím efektem. 
Tato akce netrvá do rána, ale i tak jsme v par-
ku vydrželi dlouho a dobře se bavili při hudbě 
a laserových efektech od našeho DJ Rosmana 
i neúnavného prodávání dobrot od našich čle-
nů a příznivců. 

11. 12. 2019 jsme vás opět pozvali před úřad 
městyse. Společně jsme si zazpívali na oblíbe-

né akci „Česko zpívá koledy“. Za doprovodu 
p. Zatloukala, jeho kolegů a hudebních ná-
strojů kláves, kytary, houslí a klarinetu jsme 
zpívali a popíjeli. Bylo nám spolu dobře, zpří-
jemnili jsme si čekání na Vánoce a už se moc 
těšíme na letošní zpívání. Samozřejmě děku-
jeme městysu za podporu a hlavně paní Soně 
Švédové za vynikající grog.
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1. 2. 2020 uběhl měsíc a ohlásili jsme se 
znovu s 2. Reprezentačním plesem. Letos 
jsme ho udělali sami, bez spolupráce s městy-
sem a i přes počáteční obavy se nám vydařil. 
Samozřejmě moc děkuji všem, kteří nám vě-
novali ceny do tomboly. Mé poděkování patří 
i firmě EFG, která nás podpořila pěti hlavními  
 
 

cenami. I přes nepříjemnou zkušenost s námi, 
občany městyse, kdy jejich firmě nebyl dán 
prostor k prezentaci podnikatelského záměru 
a  vzájemné spolupráci, se k nám p. magistr 
Štěrba zachoval vstřícně a profesionálně.

Na plese jsme se bavili výborně! Taneční 
skupina Druhý dech nám připravila uvítací  
 
 

polonézu a jejich večerní vystoupení bylo ne-
překonatelné.

Proč Reprezentační? OS Kralice úzce spo-
lupracuje s SDH Kralice a tento název nám 
přišel nejpřijatelnější. Doufám, že nebudu 
moc předbíhat, když si vás dovolím pozvat 
30. 1. 2021 na 3. Reprezentační ples. 

31. 12. 2019 se hlásíme znovu se Silvestrov-
ským ohňostrojem. V deset večer naši hasiči 
zapálili připravený ohňostroj a kdo chtěl, mohl 

ochutnat výborný svařák a děti čaj. Ohňostroj 
byl velmi hezký a přála nám i viditelnost. 
Komu se po skončení nechtělo domů, mohl si 

s námi zatančit, popít a pobavit v hasičárně a 
oslavit příchod nového roku se svými známý-
mi a přáteli.
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Přivítali jsme ...
Narození 2019

Opustili nás ...
Zemřelí roku 2019	

Stav obyvatel
Počet obyvatel k 31. 12. 2019
1679, z toho 852 mužů a 827 žen.

Přistěhováno:
44 obyvatel
Odstěhováno:
37 obyvatel

Společenská rubrika

Tříkrálová sbírka 
Tříkrálová sbírka 2019: 38.844,- Kč 
(z toho 2.261,- Kraličky)

Chudý Jan
Kořínková Jarmila
Tržilová Leopolda
Répal Václav
Zatloukal Václav
Koleňák Jan
Bašná Zdenka
Slaný Zdeněk
Křížková Margita
Pleško Bedřich
Přidálek Adolf
Šindelář Jiří
Jiráková Bohumila
Nesvadbíková Alena
Šidlová Dagmar
Černý Stanislav

Grossert Bartoloměj
Hrubanová Amálie
Ptáček Ondřej
Kovařík Šimon
Antl Martin
Richterová Sára
Černochová Mariana
Havelková Mia
Peková Nela
Hrubý Richard
Tomeček Viktor
Vysoudil Jakub
Kopečná Valerie
Krchňák Denis
Petrželová Elen
Malečková Terezie

Kozubský Oliver
Petržela Zdeněk
Bednář Vojtěch
Koleňáková Anita

Ostatní

Druhou květnovou neděli jsme si připo-
mněli svátek našich nejbližších, Den matek. 
12. května 2019 proběhla již 5. oslava tohoto 
svátku s následným pohoštěním u kostela. Na- 
 

vzdory nepřízni počasí se v srdečné atmosféře 
všichni přítomní dobře bavili.

Poděkování patří mužům, kteří s přípravou 
pomohli, a rodině pana Jiřího Rašky.

 

K poslechu hrála hudba pana Strouhala. Děku-
jeme zastupitelstvu za finanční příspěvek.

Uspořádala místní organizace KDU-ČSL. 

Den matek v Kralicích na Hané
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Již tradičně v den státního svátku Dne slo-
vanských věrozvěstů se pro děti, rodiče a se-
niory v  Kralicích na Hané konalo počátkem 
prázdnin malé setkání, které jako připomínku 
na křesťanské misionáře Cyrila a Metoděje 
uspořádala počtvrté místní organizace KDU-
-ČSL. Děti již tradičně dováděly ve skákacím 
hradu. Park opět provoněly makrely a domácí 
koláče. Tentokrát, dle komentářů, perfektní. 
Počasí si odpustilo dešťovou nadílku a nekazi-
lo panu Malečkovi při grilování dílo. 

Všem návštěvníkům a těm, kteří pomohli, 
patří poděkování.

Jiří Raška

Hezké a prosluněné odpoledne  
v sokolském parku

Letošní rok měla Eliška Koleňáková vel-
mi úspěšný. Ukončila kategorii starších žáků 
a začala závodit za kadety. A díky svým vý-
sledkům z minulého roku se také dostala do 
sportovního centra mládeže, která každý rok 
pořádá sportovní a přípravné soustředění.

Při přestupu do kadetů se vždy začíná halo-
vou sezónou, kde se střílí na 18 metrů s ma-
ximem 600 bodů. Ta se jí celkem podařila, 
v poháru se umístila na 4. místě s průměrem 
536,7 bodu. Také se zúčastnila svého prv-
ního soustředění v národním centru Nym- 
 

burk, kde se na kontrolním závodě umístila 
na 2. místě. Halová republika byla sice horší, 
ale i tak skončila v eliminacích na děleném 
5. místě. 

Po halové sezóně začíná terčová, kde se 
střílí venku na 60 metrů s maximem 720 
bodů. Střílí se zde dva typy závodů, pohá-
rové a nepohárové. Pohárové závody jsou ty 
důležitější, kde se průměr tří závodů bere do 
poháru a tam se berou ty nejlepší výsledky 
do SCM (sportovní centra mládeže) a repre-
zentace. 

 

Eliška Koleňáková
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Elišce se v terčové vedlo dobře a v poháru 
se umístila na 4. místě s průměrem 608 bodů. 
Nejlepší výsledek měla na začátku prázdnin 
v Plzni, kde nastřílela 614 bodů. Na republice 
se jí velmi dařilo, hlavně v eliminacích, kde se 
dostala do finále a skončila na 2. místě, s druž-
stvem se jim dařilo ještě více a umístili se na 
1. místě. Také se zúčastnila svého prvního te-
rénního závodu, na kterém se jí celkem dařilo.

 

Ale jako svůj největší úspěch bere přijetí do 
českého reprezentačního družstva.

A za toto může velmi poděkovat městysu 
Kralice na Hané, protože jí poskytl finanč-
ní podporu, za kterou si zakoupila vybavení 
k luku. A tímto by vás chtěla pozvat na Halové  
mistrovství České republiky kadetů a juniorů, 
které se koná 1.- 2. února v Kostelci na Hané 
ve sportovní hale. 

V polovině srp-
na se v  ruském 
městě  Ulyanovsk, 
které se nachá-
zí necelých 900 
km od Moskvy 
a jímž protéká jed-
na z největších řek 
světa Volha, ko-
nal již 20. ročník 
mistrovství světa 
ve střelbě z polní 
a matchové kuše. 

Před samotným mistrovstvím se uskutečnil 
závod Volga Cup, který sestával z 10 sad na 
50 metrů a následné eliminace. Již zde střel-
ci zjistili, proč se Ulyanovsku říká „Město 
větrů“. Během jedné sady se vítr dost mě-
nil. Jednou foukalo zprava, podruhé zleva, 
nakonec do zad a u terče úplně jinak. I přes 
to se Janě Kolenákové podařil vystřílet cel-
kem dobrý výsledek čítající 258 bodů. Hned 

na první eliminaci se jí ale nezadařilo, a tak 
prohrála a do dalšího kola se už nedostala. 
Své na tom udělaly pravděpodobně i zdravot-
ní problémy, které večer po závodě udeřily 
a Janu museli vzít do nemocnice. Nakonec se 
z toho dostala a na mistrovství se dostavila 
v plné síle. 

V závodní dny mistrovství panovalo už 
mírnější počasí, vítr se uklidnil a teplo-
ta taky mírně stoupla, což bylo pro střelce 
velké plus. Přestože byli unavení a hladoví, 
podařilo se všem střelcům nastřílet dobré vý-
sledky.

Jana Koleňáková nastřílela první den závo-
du 774 bodů a druhý den se jí zadařilo ještě 
o několik bodů lépe, a to 787 bodů a obsadila 
tak krásné deváté místo. I přesto se ale do fi-
nálového souboje nedostala. Spolu s ostatními 
kadety si však vybojovala třetí místo v soutě-
ži družstev a domů si tak přivezla bronzovou 
medaili.

Mistrovství světa Ulyanovsk 2019
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Ukliďme Česko!
Ukliďme Česko! Ukliďme Kralice! 28. 9. 

2019 jsme se i my v Kralicích zapojili do ce-
lostátní výzvy, která má za cíl udržení krásné 
a čisté krajiny kolem nás. Bezmála 30 z nás 
se rozhodlo spojit příjemné s užitečným a na 

procházku do okolí Kralic se vyzbrojilo pyt-
lem s rukavicemi. Do akce se zapojila i spous-
ta dětí. Všichni jsme si na konci za odměnu 
opekli špekáčky. Tímto ještě jednou děkuji 
všem zúčastněným a všechny občany Kralic 

prosím o udržování pořádku ve svém okolí. 
Další úklidová akce se bude konat 17. 5. 2020.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná 
starostka městyse Kralice na Hané
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Výzdoba náměstí
Během vánočních svátku nám pan Václav Zatloukal nafotil výzdobu na náměstí u nás v Kralicích i v Kraličkách, za kterou děkujeme panu Mirkovi 
Souškovi a firme El-vaso. Na fotografie se mužete podívat zde: 
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Chrámový sbor Kralice na Hané
Smíšený chrámový sbor začal svoji činnost 

v roce 1993. Od 4. dubna 2004 je občanským 
sdružením.

Pravidelně vystupuje na Vánoce, Velikonoce 
a kralické hody. Vedoucím je varhaník Pavel 

Strouhal. V minulých letech vystupoval i na 
adventních koncertech v Kralicích na Hané 
a v okolních obcích. Negativem je, že se neda-
ří sbor omladit a ta skutečnost, že řada zpěvá-
ků není z Kralic. Mnozí dojíždějí až z Pivína 

a Němčic na Hané. Rádi bychom přivítali do 
našich řad i nové zájemce. Dobrá je spolupráce 
s městysem a kralickými duchovními správci. 
Městys podporuje činnost sboru i finančně.

Druhý dech Kralice na Hané
Druhý dech Kralice na Hané se nemusí před-

stavovat. Každý ví, že je to amatérská taneční 
skupina, ve které je více jak polovina seniorů.

Kralický Druhý dech vznikl v roce 2010 a to 
tak, že parta nadšenců chtěla zaujmout kralic-
ké seniory na pravidelné besedě s důchodci, 
pořádané každoročně městysem, a ukázat, že 
i v důchodovém věku se dá aktivně žít.

Naše amatérská vystoupení jsou zpravidla 
o  tom, abychom diváky zaujali a pobavili. 
Proto vystupujeme na plesech, besedách se 
seniory, Hodových slavnostech, ale také na  
 

soukromých rodinných oslavách. Někdy nás 
čekala i dvě vystoupení v jednom dni. 1. říj-
na, kdy je celostátní svátek seniorů, pravidel-
ně vystupujeme nejen v Prostějově, ale také 
např. v  Brně, Přerově, Bruntálu. Na těchto 
vystoupení jsme se společně dělili o vystou-
pení s Jiřím Helekalem, ale třeba i se Standou 
Hložkem nebo Láďou Hronem. Dokonce jsme 
vystupovali i v zahraničí a to na Slovensku na 
Vinobraní v Tesárech. Letos jsme opět pozvaní 
a to nasvědčuje tomu, že byly spokojení. Moc 
si toho vážíme.

 

Každý čtvrtek máme zkoušku, na které se 
připravujeme pro další vystoupení. Když po-
třebujeme trénovat více, jdeme třeba dvakrát 
i  třikrát týdně, aby vystoupení vypadalo co 
nejlépe. Naše rodiny musí kolikrát stranou 
a vystoupení jsou pro nás priorita. Co nás ještě 
do budoucna čeká, nelze jednoznačně předpo-
vědět. Snad budeme radost rozdávat čím dál 
víc. To nás těší a povzbuzuje k dalšímu nacvi-
čování. Smích a  potlesk od diváků je naším 
motorem.
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Ples Kralice na Hané 2020
10. 1. 2020 se uskutečnil ples Městyse 

Kralice na Hané. Letošní ročník se konal 
ve spolupráci s TJ Sokol Kralice na Hané.  
 

Účast byla hojná. K poslechu a tanci hrála 
skupina Naostro. Vystoupení zajistila kra-
lická skupina Druhý dech a taneční dvojce  
 

z Ostravy. Tancovalo se až do brzkých ran-
ních hodin.

Mgr. Veronika Petrželová Bašná 
starostka městyse Kralice na Hané
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Příměstský tábor
Letos se uskuteční v Kralicích na Hané 2 turnusy příměstského tábora!

Tříkrálová sbírka v roce 2020
Milí občané Kralic a Kraliček, díky vám se na Tříkrálové sbírce vybralo 38 844 Kč.
Jménem Charity Prostějov vám upřímně děkuji. Mé poděkování také patří všem koledníkům a jejich vedoucím.

„ŽÁDNÝ DOBRÝ SKUTEK V NAŠEM ŽIVOTĚ NEBUDE ZAPOMENUT.“

S přáním všeho dobrého v tomto roce a s vděčností Mgr. Helena Kapounková
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Vnóčata mně odrustajó
nechodim jož do práce,

tak se ve svým volnym časo
věnojo své zahrádce.

Zjara sejo mrkvo, salát,
ředekvičko, petrožel,

chtěla bech, abe mně elán
do podzemo vedržel.

Sázim, plejo, okopávám,
šťastná so jak děcko.
Pak velezó pyrenejci

a sežeró všecko!

Muj muž zniči každó havěť
v hlině, keřo, na ploto
oni se však probodijó 

každém rokem k ževoto.

V litě to nešetřim chváló:
Moja milá zahrádka.

Mužo noset všeckem známém
oharke e rajčátka.

Za chvilo je tade podzem.
Jednyho dňa řekno:

Zétra sklodim zemáke,
mrkvo, celer, řepo.

Drohé deň si přisahám:
„Jož nic pěstovat nebodo!“
Do rána mně polni křeček

sežral všecko órodo.

Zlobim se a rozčilojo,
nechotná mně jidlo.
Slebojo, že zelenino,
přiště kópim v Lidlo.

Potom zase přende jaro,
vebledne zlá vzpomínka

a já jedo nakopovat
přisade e seminka.

ZAHRÁDKA 
Eliška Slezáčková

Foto: Václav Zatloukal

Pošta 

Tel.: +420 954 279 812 

Otevírací doba: 
PO: 08:00 - 11:00, 13:00 - 16:00 
ÚT: 08:00 - 11:00, 13:00 - 16:00 
ST: 08:00 - 11:00, 13:00 - 16:00 
ČT: 08:00 - 11:00, 13:00 - 16:00 
PÁ: 08:00 - 11:00, 13:00 - 16:00 
SO: Zavřeno. 
NE: Zavřeno. 

Základní škola Kralice na Hané, 
okres Prostějov, příspěvková organizace 

Zákostelí 59 
Tel.: 582 368 929 
E-mail: zskral@posta.pvskoly.cz 
Ředitelka školy: Mgr. Lenka Nováková 

Mateřská škola a Školní jídelna 
Kralice na Hané, příspěvková organizace 

Zátiší 91 
798 12 Kralice na Hané 
Tel:. 582 368 927 
E-mail: m.skola@kralicenahane.cz 
web: https://portal.csicr.cz/mskralice/ 
Ředitelka: Bc. Alena Laníková 

Městys Kralice na Hané 

Masarykovo náměstí 41 
798 12 Kralice na Hané 
Tel.: 582 368 925 
606 952 784 (Starostka) 
724 861 086 (Místostarostka) 
E-mail: 
starosta@kralicenahane.cz 
mistostarosta@kralicenahane.cz 

Důležitá čísla

Rychlá záchraná služba: 155
Policie: 158
Hasiči: 150


